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V jednej ázijskej krajine je známa
legenda o roľníkovi, ktorý vyhľadal vo
svojej dedine mudrca, aby sa mu posťa-
žoval, ako sa mu v ničom nedarí. Neve-
del ako to má ďalej zvládať. Bol znechu-
tený večnými svármi a hádkami s ľuď-
mi. Vyzeralo to tak, ako keby sa v jeho
živote po vyriešení jedného problému
okamžite objavil nový, ďalší.

Mudrc ho požiadal, aby išiel k jazeru
a priniesol vedro vody. Potom rozlial
vodu do troch hrncov a každý zavesil na
hák nad ohnisko. Onedlho začala voda
vrieť. Do prvého hrnca vložil zväzok mrk-
vy, do druhého niekoľko vajec a do po-
sledného hrsť čajových lístkov. Mudrc
nechal všetko variť polhodiny a potom
zvesil všetky hrnce. Vybral mrkvu a po-

V sobotu 24. augusta sa konali
v našej obci dve cyklistické akcie Cyklo-
túra piatimi hoľami a Rodinná bicygľo-
vačka, ktoré každý rok organizuje obec
Hruštín. Registrácia prebiehala za prí-

Cyklotúra piatimi hoľami a Rodinná bicygľovačka

Prečo sa mi to stalo?
ložil ju do jednej misky, vajcia do druhej
a čaj nalial do tretej.

Potom sa obrátil k roľníkovi a spýtal
sa ho: „Povedz, čo vidíš?“

„Mrkvu, vajcia a čaj“, odvetil roľník.
Mudrc mu prikázal: „Vezmi si mrkvu

a povedz, čo cítiš.“
Roľník tak spravil a odvetil: „Mrkva je

mäkká.“
Potom ho mudrc vyzval, aby rozbil

jedno vajce. Keď ho roľník olúpal, zistil,
že vajce je vnútri tvrdé. Napokon mu
mudrc prikázal odpiť si z čaju. Roľník sa
usmial, keď ochutnal nádhernú arómu
čaju.

Potom sa spýtal mudrca: „Čo to má
znamenať?“

(Pokračovanie na 3. str.)

jemnej hudby skupiny Trnky pri požiar-
nej zbrojnici. Účastníci cyklotúry dostali
na cestu croissant a korbáčiky a vybrali
sa zdolať už tradične päť holí, kde sa im
za krásneho slnečného počasia naskyt-

li krásne výhľady. Na Hruštínskej holi
ich čakala prvá občerstvovačka v podo-
be nápoja a na Vasiľovskej holi bola pre
nich pripravená chutná klobáska a red-
bull. Tí, ktorí si netrúfli ísť celú trasu,

(Pokračovanie na 4. str.)
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Očami
starostu

Činnosť za mesiac august

v mesiaci
september 2024

sa dožívajú
životných jubileí

JUBILANTI

Calová Terézia
Vlžák Tomáš
Slivčáková Rozália
Jagelka Vendelín
Sedlár František
Tomáňová Terézia
Lihanová Elena
Gábor Milan
Očkajáková Terézia
Smidžárová Terézia
Zaťko Miroslav
Očkaják Ivan
Martvoň Miroslav
Snováková Emília
Mišániková Mária
Šimulčíková Ľudmila
Martvoň František
Zemenčíková Alena
Katreník František
Socha Štefan

Prišli medzi nás
Sára Kupčová
Martin Haluška
Elias Kyrcz

Odišli od nás
Pavol Piňák
Emília Martvoňová
Mária Mikulášová

Uzavreli manželstvo
Ján Tomaga
  a Lucia Krivačková

Dominik Šalata
  a Erika Farbáková

Andrej Hojo
  a Veronika Kucbelová

„Nechaj svoje slzy splynúť a zmiešať sa s Máriinými slzami a vo svojej
bolesti ju objím a nechaj sa ňou objať a pros ju, Matku Sedembolestnú,
o dar nového života – nového života pre teba, o dar žiť nanovo a inak.“

 Cyril Vasiľ – košický arcibiskup

1/ Vysúťažená firma z Liptovského Miku-
láša Slovkorekt s.r.o.
nám urobila nový asfal-
tový povrch v dĺžke
120 metrov vo Vaňov-
ke v časti Kostolná. Táto

miestna komuniká-
cia bola v havarijnom
stave.

2/ Pracovníci stavebnej
firmy pána M. Ze-
menčíka nám opravi-
li zámkovú dlažbu
pred obecnou budo-
vou vo Vaňovke.
Taktiež drenážou od-
vodnili budovu hasič-
skej zbrojnice. Záro-
veň zabetónovali
a osadili priepust na
miestnej komuniká-
cii.

3/ Pracovníci SSE – Ži-
lina začali realizovať
na svoje náklady po
viacerých žiados-
tiach od obce elektri-
fikáciu v lokalite Kúty
vo Vaňovke. Elektri-
kári budujú sieť NN
napätia a prívod
elektriky k novej tra-
fostanici pre rodinné
domy.

4/ Pracovníci stavebnej
firmy Ing. J. Snová-

ka pokračovali v stavebných prácach na
prístavbe šatní na Kutine.

Boli vymurované obvodo-
vé múry, urobený krov
a strecha.

5/  Obec Hruštín spracova-
la projekt – urobila verejné obsta-

rávanie a podala žiadosť na Ministerstvo
hospodárstva na energetické zhodno-
tenie budov základnej školy v hodnote
130 000 €. Projekt rieši zateplenie stro-
pu budovy ZŠ Zamost, výmenu svieti-
diel a radiátorových hlavíc.

6/ Obec Hruštín dala vypracovať projekt na
miestnu komunikáciu v novej časti Pod
Uhliskom. Teraz pokračuje v prácach na
stavebnom povolení.

7/ Pracovníci obce pokosili verejné
priestranstvá v obci (centrum obce, park
Rodinka, areál MŠ a cintorín vo Vaňov-
ke).
Všetkým, ktorí sa podieľali na uve-

dených prácach, veľmi pekne ďaku-
jem.

Starosta obce
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Mudrc mu vysvetlil, že každá z týchto
troch vecí bola vystavená rovnakému
protivníkovi - vriacej vode. Každá zare-
agovala inak. Mrkva bola pred varením
tvrdá a krehká, po varení sa stala mäk-
kou a jemnou. Surové vajce bolo kreh-
ké, jeho tvrdá škrupina chránila mäkké
vnútro, ale vo vriacej vode stvrdlo. Ča-
jové listy sa však zachovali zvláštne.
Potom, ako ich mudrc vhodil do vriacej
vody, zmenila farbu.

„Ako sa zachováš Ty?“, spýtal sa roľ-
níka.

Mesiac august bol pre nás eRkárov
v znamení dvoch nocovačiek. Jednu no-
covačku sme mali 14.8.2024 s mlad-
šími deťmi a druhú sme mali 31.8. so
staršími deťmi. Dokopy sa na noco-
vačke zúčastnilo 18 detí a podieľalo sa
na nich 9 animátoriek. Na začiatku kaž-
dej nocovačky sme sa pomodlili a ne-
skôr sme si dali objednanú pizzu. Za
pizzu pre ml. deti by som chcela poďa-
kovať rodine našej animátorky, ktorá
nám ju zaplatila a peniaze detí z noco-
vačky boli použité na nákup futbalovej
a volejbalovej lopty. Po večeri sme sa

vybrali na ihrisko do Zamostu, kde sme
s deťmi hrali rôzne hry a návštevu ihris-
ka sme zakončili futbalom. Následne
okolo 21:30 sme mali hľadanie pokladu,
za čo by som sa chcela poďakovať Klá-
re Teťákovej a Michaele Jurčigovej. Po-
kladovka bola veľmi zaujímavá a deti
zažili i troška strachu (ozaj troška). Po
návrate do RC Motýlik sme si pozreli

„Keď Ti protivník zaklope na dvere
ako zareaguješ? Ako mrkva, vajce ale-
bo čajový lístok?“

Ak sa ocitnete v situácii, že musíte
čeliť prekážkam, ktoré Vám život pripra-
vil, spýtajte sa sami seba: „Čo som?
Som mrkva, ktorá pôsobí dojmom, že je
tvrdá, ale pod tlakom bolesti a problé-
mov zmäknem a stratím silu? Som vaj-
ce s krehkým srdcom a voľne plynúcim
duchom, ale po strate zamestnania, roz-
vode, finančných ťažkostiach, alebo po
inej skúške stvrdnem a znehybniem?
Alebo som ako čajový lístok, ktorý zme-

rozprávky. Nasledujúce ráno nás čaka-
lo niekoľko hier, modlitba a šťastný ná-
vrat domov.

Rada by som sa poďakovala všetkým,
čo nám umožnili tento zážitok pre deti.
V prvom rade Bohu, že sme to zvládli
bez úrazov a aj počasie nám prialo.
Rodičom detí, že k nám deti pustili
a prejavili dôveru v nás. Deťom, že boli
skvelé a hravé, ale tak to má byť. Ani-
mátorkám: Kláre Teťákovej, Lare Ťas-
nochovej, Márii Šeligovej, Anne Ži-
lincovej, Zuzane Žilincovej, Michae-
le Jurčigovej, Simone Hutirovej, Eme

Ťasnochovej, za ich ochotu nájsť si
čas na prípravu či stráviť tento čas
s Vašimi deťmi. Vedeniu RC Motýlik za
možnosť uskutočniť túto akciu v ich
priestoroch. Rodičom našich animáto-
rov, ktorí nám pomáhajú finančne či ma-
teriálne. I iným Bohu známym ľuďom,
čo nám tiež takto pomáhajú. Veľmi si
vážim každého a každú pomoc, ktorá

eRko Hruštín

Prečo sa mi to stalo?
(Dokončenie z 1. str.)

mne i animátorkám uľahčuje fungova-
nie. ĎAKUJEM

Zároveň by som Vás, milí rodičia,
chcela veľmi pekne poprosiť, ak máte
akékoľvek otázky, pripomienky či iné
návrhy ohľadne eRka v našej obci, bu-
dem veľmi rada, ak ma budete konfron-
tovať osobne. Robím chyby a snažím sa
z nich učiť. Ale budem rada, ak sa o nich
dozviem od Vás. Akákoľvek spätná väz-
ba je dôležitá nielen pre mňa, ale i ani-
mátorky, no i Vaše deti či Vás.

Čo nás čaká? V mesiaci septem-
ber sa spoločne s Vami i s Vašimi deťmi
veľmi radi stretneme na dni farnosti,
kde budú pripravené pre deti rôzne akti-
vity pod vedením eRka, veľmi sa na Vás
tešíme.

Po rekonštrukcii kostola bude znova
možnosť sa opätovne prihlásiť do eRka.
Viac o akciách sa dozviete v ďalšom
čísle.

Kristína Michalčíková – ZOF

ní horúcu vodu, čiže okolnosti, ktoré mu
spôsobili bolesť?“

Keď teplota vody stúpne, začne mať
vôňu a chuť.

Keď ste ako čajový list a stane sa
Vám to najhoršie, onedlho Vám bude
lepšie a Vy dokážete zmeniť situáciu
okolo seba.

A v čase, keď budú skúšky najťažšie,
sa odrazíte odo dna a zdvihnete sa na
vyššiu úroveň.

Teda, ako sa dokážete postaviť proti
nepriateľovi?

Ako mrkva, vajce, alebo čajový list?
Zdroj: internet
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mohli zísť dolu na Vasiľovskú hoľu a tí zdatnejší
pokračovali ďalej na Kubínsku hoľu, Lihôťanskú
hoľu cez Príslop na Kutinu. Aj rodinky dostali pri
registrácii keksík a korbáčiky a vybrali sa trasou
ku Vasiľovskej holi, kde mali tiež pripravené
občerstvenie. Aj keď sa zdala trať 16,9 km pre
rodinku náročná, niektorí malí cyklisti prebehli
trasu veľmi rýchlo a tak boli prvé tri najrýchlejšie
rodinky v cieli odmenené. Po náročnom výkone
si všetci pochutnali na chutnom guláši, ktorý
uvaril Jozef Gábor so svojimi pomocníkmi. Na
Kutine si všetci mohli posedieť pri pivku, kofole
a kávičke a každý cyklista dostal darček.

Na záver sa chcem poďakovať všetkým vám,
ktorí ste sa zúčastnili a sponzorom, starostovi
obce, členom OFF Road klubu Hruštín, dobro-
voľníkom pri úprave trate a ostatným, ktorí akým-
koľvek spôsobom pomáhali pri organizácii tejto
skvelej športovej akcie.

Soňa Zajacová

(Dokončenie z 1. str.)

z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia

Cyklotúra piatimi hoľami a Rodinná bicygľovačka
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Na zamyslenie ☺

Mám 40 rokov,
často sa zamýšľam nad životom.
Nad otázkami slušnosti a etikety,
či pre mnohých to nie sú len múdre naučené vety?

Prečo mi všetci automaticky tykajú?
Čo chcú o mne vedieť, maminy sa pýtajú?
Priznám sa, fyzicky si vôbec sama neporadím,
rozum s telom často nezladím.

Žijem v tele dieťaťa,
nie telo, duša je však podstata.
My inak obdarovaní,
túžime žiť plnohodnotne medzi vami.

Veď všetci si naozaj rovní byť môžeme,
s Vašou pomocou mnoho zvládneme.
Aj keď je v nevýhode telo,
duša si letí za svojim cieľom.

Hoc nerozprávame,
či plienky nosíme,
po dôstojnosti ako vy túžime.

Viem, že neviem veľa,
to mi však nebráni svojim tempom ísť do cieľa.
Snažím sa vzdelávať, hľadať nové informácie,
hoc často zmýlim sa, čo nie je mi vôbec milé.

Aby som mohla žiť tak ako iní,
vedela si poradiť, keď budem bez maminy.
Ponúkam Vám iný uhol pohľadu,
by napredoval každý, nikto nebol pozadu.

V cudzích topánkach ☺

V cudzích topánkach
by sme radi chodili,
život druhých by sme radi
aspoň na deň zažili.
Aj keď by nás tlačili,
viac by sme si svoj vážili.

Netrúfali by sme si viac súdiť,
začali pomáhať a úprimne ľúbiť.
Autorka veľmi drsným slovníkom,
hovorí, že nie je správne hovoriť o nikom.

Máme dve uši, aby dobre počúvali,
ústa jedny by v správnom čase radu dali.
Často až keď všetko stratíme,
vtedy si život naozaj vážime.

Som presvedčená, že život ľahký nikto nemá,
niekedy ubíja a vítaná je každá zmena.
Život je ťažký, bolesť aj boj,
pre Teba ušitý je ten Tvoj.

V cudzích topánkach by si dlho kráčať nevedela,
správaniu ľudí by si z časti porozumela.
Cudzie topánky začnú po chvíli tlačiť,
aké je nádherné vyzuť sa a nemusieť ich na sebe
vláčiť.

Vladimíra Martvoňová

Sponzori akcie:

Jozef Kupčo – Výroba nábytku
Triomat, s.r.o. Námestovo
RedBull
Domatra
JSM s.r.o. Jaroslav Smidžár
VOPA s.r.o. Ján Katreník
Hostinec Poľana
Pizzéria POHODA Babín

z podujatia          z podujatia          z podujatia
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Zo života seniorov
Mesiac august sa niesol v znamení brigádnickej činnosti

a rôznej formy oddychu. Dňa 2.8.2024 3 členovia vyžínali
burinu na farskej záhrade okolo plota a popod breh. V ten istý
deň sme organizačne pomáhali pri bránení a prvej sejbe
trávneho semena v záhrade.

Dňa 6.8.2024 pokračovalo 24 našich členov, ale aj nečle-
nov, dokonca aj z m.č. Vaňovka v zbieraní kameňov na
farskej záhrade. Spolu bolo 59 brigádnikov. Vyzbierané ka-
mene odvážal na traktore Ľudovít Žilinec a na druhom trakto-
re OcÚ. Firma Peter Socha vo svojej réžii urobil orbu, bráne-
nie a dvakráť sejbu trávneho semena. Trávne semeno na
tento účel daroval František Tomulec. Upravenú a zasiatu

Nedeľa dňa 4.8.2024 patrila v Zákamennom šípkarske-
mu zápoleniu v kategórii turnaj dvojíc. Hráči zo širokého
okolia si zmerali, kto má lepšiu mušku a pevnejšie nervy.
Turnaja sa zúčastnilo 23 párov, z toho 4 zahraničné. Náš
tím reprezentovali Jozef a Jaroslav Jancekovci, ktorým
turnaj vyšiel a obsadili druhé miesto.

HRTN Darts

plochu zavalcoval OcÚ Hruštín. Ďalej v rámci brigády boli
upravené brehy, ručne zasiata tráva a okolo plota odstráne-
né nálety drevín. Po brigáde pán farár všetkých brigádnikov
pozval na občerstvenie.

Ďalšiu pomoc sme poskytli dňa 7.8.2024 urbárnemu spo-
ločenstvu pri uhadzovaní haluziny po ťažbe na Magure. Bri-
gády sa zúčastnilo 22 členov, zároveň poskytli 2 autá na
dopravu a 3 pílky.

Seniori Moravsko-sliezskeho kraja zorganizovali 14. stret-
nutie na hranici, ktoré sa uskutočnilo 14.8.2024 v areáli
Kamenité vo Vyšních Lhotách. Účastníkmi stretnutia boli
seniori z Poľska, Slovenska a Moravsko-sliezskeho kraja.
Slovenskú delegáciu tvorilo 49 seniorov z celej Oravy. Z JDS
z Hruštína sa zúčastnili 4 zástupcovia.

V čase od 25.8. do 1.9.2024 organizovala JDS z Oravskej
Jasenice pobytový zájazd k Jadranskému moru, 4 naši čle-
novia sa k ním pridali a cestovali za oddychom, vodou
 a slnkom.

J. Kravčíková
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Ponúkam
na predaj

krmnú zmes

Tel.: 0910 908 660
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Predám teplovzdušnú pec na kú-
renie väčších priestorov a kultivá-
tor a brány aj s rámom.
Kontakt: 0903 597 720

Urbár Hruštín ponúka na predaj palivové drevo smrek 30 eur
priestorový meter. Je potrebné zabezpečiť si odvoz!
Kontakt: 0918 233 718

Podujatia v MKS
14.9. Rodinná oslava
18.9. Predajná akcia Lantastik
28.9. Svadobná hostina

Podujatia polyfunkčná budova Vaňovka
28.9. Rodinná oslava


